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Úvod

Na katedře právních dějin nepíši svou diplomovou práci náhodou. Zájem

o historii jsem u sebe začala spatřovat již na gymnáziu, kde jsem si dokonce vybrala

povinně volitelný předmět věnující se historii moderní doby. Následně jsem

středoškolské studium zakončila maturitní zkouškou, složenou mimo jiné i právě

z předmětu nazývaným „Dějepis“. Nebudu se tajit tím, že částečně se o můj kladný

vztah k tomuto krásnému odvětví zasloužila i má tehdejší vyučující, čímž

jí samozřejmě děkuji. Jelikož upřednostňuji moderní dějiny, nebylo těžké zvolit téma

diplomové práce, jímž je „Vývoj československé státnosti v letech 1918-1938“.

I když mnou zvolené téma v sobě skrývá dění na domácí scéně, nelze

se vyhnout ani té evropské a leckdy ani světové. Záležitosti týkající se naší vlasti

jsou ovlivňovány mezinárodním děním a mezinárodní politikou ať chceme nebo ne.

Vždycky tomu tak bylo, a řekla bych, že i bude.

V počátcích mé práce se budu zabývat poválečným obdobím, které

je charakteristické zánikem tří velkých říší – ruské, osmanské a habsburské.

Obdobím, které pamatuje miliony lidí zemřelých na hlad. Obdobím, ve kterém

si ruce mnuli Stalin, Hitler, Mussolini a další jim podobní. Obdobím hospodářské

a sociální krize, ale zároveň rozmachu v oblasti vědy a techniky. A to ať již

mluvíme o automobilismu, letecké dopravě, rozhlasovém zpravodajství či elektřině,

jež je v současnosti nepostradatelná pro fungování běžného dne, tak například

o rozvoji v oblasti kinematografie v čele s Charliem Chaplinem. Každodenní život

ve společnosti je mimo jiné charakterizován vzrůstající emancipací žen.

Jak se to stalo, že vznikla v srdci Evropy samostatná československá

republika? Které významné okolnosti a jevy k tomu vedly? Kdo se zasloužil o vznik

ve své době jednoho z nejdemokratičtějších států ve střední Evropě? Na tyto a jiné

otázky čtenáři odpovím v prvních řádcích a odstavcích své práce. Následovat bude

vylíčení samotného 28. října 1918, tedy stěžejního dne pro vznik první

Československé republiky, ve kterém dominují tzv. „muži října“ a další klíčové

osobnosti, bez kterých by se onen krok k vytvoření republiky jen stěží obešel.
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Ani otázku stanovení státních hranic a poválečné uspořádání Evropy, řešené

především vítěznými mocnostmi ve francouzské Versailles, nijak nezanedbám.

Se vznikem samostatného československého státu jde ruku v ruce proces tvorby

základního zákona země, kterou se stala ústava z roku 1920. Byla tato ústava

pouhým tvrzením na papíře nebo fakticky platila? Jak se vypořádal nový moderní

parlamentarismus v čele s Tomášem G. Masarykem s radikalizujícími tendencemi

ve společnosti? A co vše se odehrálo do roku 1938? Právě onen rok tzv. mnichovské

zrady je ukončením mé diplomové práce. Rok tragický až osudový pro celý náš

národ, na který bychom neměli zapomínat. Mnichovský diktát ukázal mnohé

nejenom naší malé vlasti, ale celému světu.

Pro zpracování mého tématu existuje nemalé množství materiálů v podobě

knih, odborných článků, právních předpisů apod., jež jsou k dispozici a z nichž budu

čerpat. Proto jen stěží budu moci napsat něco, co již nebylo jinými autory napsáno.

Má diplomová práce bude představovat právně historický výklad, ve kterém použiji

metodu popisnou, komparační a analytickou. Převážně v přílohách mé práce čtenář

nalezne fotografie z oné doby vystihující její atmosféru či kopie zásadních

dokumentů.

Smyslem mé práce nebude detailní vylíčení všech událostí doby První

republiky, což by rozsahově diplomová práce nemohla ani pojmout, ale stručně

přiblížit potencionálnímu čtenáři nejdůležitější momenty ve vývoji československé

státnosti, přehledně je strukturovat a doplnit nejen o názory právních historiků, ale

i o mé vlastní postřehy a myšlenky.

Z dob „tatíčka Masaryka“ je třeba hledat ponaučení. A to ať v oblasti práva,

politiky a často podceňované morálky, ale i v oblasti méně šťastných momentů typu

světové hospodářské krize třicátých let. Přejme každému státu světa, ať nezažije ono

„o nás, bez nás“.
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1 Okolnosti vedoucí ke vzniku samostatné ČSR

Svět prožíval na počátku 20. století civilizační rozmach, s kterým česká

moderní společnost držela úspěšně krok, a to jak v hospodářství a technice, tak ve

sférách politiky a kulturního života. Chyběl jí však odpovídající podíl na moci

ve státě. Přesto v těchto dnech nepřipadala myšlenka o vytvoření samostatného

československého státu v úvahu. Důvodem nebyla jakási láska obyvatelstva

k Rakousku či císaři, ale spíše chápání situace za samozřejmost. Kamenem úrazu pro

nejednu vládu tohoto období byla neúspěšná snaha o česko-německé vyrovnání,

které nebylo v zájmu zejména pro německé nacionalisty z Čech. 28. června 1914 byl

uskutečněn v Sarajevu atentát na následníka trůnu Františka Ferdinanda d’Austria

Este, což záhy rozpoutalo válku světového rozsahu. Posledním nadějím na česko-

německé vyrovnání tak odzvonilo.
1

Poválečná léta znamenala předěl společnosti. Jistoty vystřídaly změny

a nejistý vývoj nově vznikajících států. Když vynecháme rozsáhlé materiální škody,

byla populace po první světové válce vyčerpaná hlavně demograficky. „Nejvíce to

platilo o Francii, která ve válce ztratila více než čtvrtinu svých mladých mužů.“
2

Dalším problémem se stala tendence uchylování se k čím dál tím víc radikálnějším

hnutím stojícím ať již nalevo či napravo politicky smýšlejícího spektra. Společnost

nebyla na návrat mužů z fronty připravena. Hovoříme o tzv. ztracené generaci,

kterou ve svých románech vystihl např. Erich Maria Remarque.

„Názory na to, jak se zachovat po vypuknutí války a jak válečnou situaci

politicky využít, však v českém politickém prostředí v roce 1914 nebyly vyhraněny.“
3

Koncepcí a projektů bylo českými elitami v průběhu let vytvořeno hned několik.

Mezi první patřila ústava Slovanské říše Karla Kramáře. Toto pojetí nepočítá

s větším státoprávním postavením českého národa, tkví totiž na idejích všeslovanské

1
KÁRNÍK, Z. České země v éře první republiky (1918 – 1938). Díl první: Vznik, budování a zlatá

léta republiky (1918 – 1929). Praha: Libri, 2003. s. 17 - 19
2
SMETANA, V. Důsledky války. In CUHRA, J., ELLINGER, J., GJUURIČOVÁ, A, SMETANA,

V. České země v evropských dějinách. Díl čtvrtý. 1. vyd. Praha: Paseka, 2006. s. 9
3
MALÝ, K. Cesty ke státní samostatnosti In MALÝ, K. a kol. autorů. Dějiny českého

a československého práva do roku 1945, 3. přepr. Vydání. Praha: Linde, 2003. s. 322
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vzájemnosti. Měla vzniknout celoslovenská federace zahrnující všechny slovanské

národy včetně toho našeho.
4
Je zřejmé, že Karel Kramář vychází z panslavismu,

který si v historii našich dějin našel své místo již v dobách národního obrození.

Samotný návrh pak předpokládal spolkové uspořádání státu s oficiálním

názvem Slovanská říše, jehož součástí měly být: Ruská říše, Království polské,

Království české, Carství bulharské, Království srbské a Království černohorské.

Rozhodující moc by patřila Spolku, přičemž jednotlivým státům by zůstala velmi

omezená autonomie. Úředním jazykem by se stala ruština. Můžeme říci, že výše

uvedené ústavní zřízení by bylo charakteristické centralismem. Hlava říše, v podobě

ruského cara, by disponovala rozsáhlými pravomocemi. Car by reprezentoval říši

navenek, vyhlašoval válku, uzavíral mír, svolával a rozpouštěl Říšskou radu

a Říšskou dumu. Říšská rada, složená ze zástupců zemí, by zastávala funkci vlády

v celkovém počtu čtyřiceti dvou členů. Říšská duma by představovala zákonodárný

orgán říše o počtu tři sta poslanců zatupujících své země. Vzhledem k tomu, že ruský

car by byl z titulu i českým králem, mohl by jmenovat náměstka, jenž by v době

nepřítomnosti cara řídil správu naší země. Autor této koncepce – Karel Kramář byl


[…]


obrovské zklamání. Dnes už můžeme pouze spekulovat, jak by se osud Evropy

vyvíjel, kdyby byl přijat návrh J. Keynese. Křivda, kterou pociťovalo Německo,

a nástup světové hospodářské krize přispěly ke vzniku radikalizujícím se hnutí

a stran. Přestože shledávám politiku britského appeasementu přinejmenším

za nešťastnou, tak za největší selhání oné doby považuji nečinnost Společnosti

národů, jejíž existence díky tomu vzala za své.

Mnichovským diktátem naše státnost zanikla. Začal nový boj o její

znovuzrození. Historie ukázala, že onen osudový večer se stal vítězstvím Pyrrhovým,

neboť válku světového rozsahu nakonec oddálil o pouhý rok. Je nezbytné v dnešní

době usilovat o šíření a připomínání dějinných událostí veřejnosti, protože jedině

v případě, že porozumíme historii, budeme schopni se z ní i ponaučit.
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Cizojazyčné resumé

My thesis "The Development of Czechoslovak statehood in the years 1918 -

1938" is divided into six chapters describing the major events that influenced

the formation of our statehood and it concludes with images that will help potential

readers imagine the atmosphere of that period ofthe First Republic.

In the first chapter of my thesis, which is dedicated to the milestone year

1918, I try to answer the following questions: How was the independent

Czechoslovakia founded? What significant events and circumstances led

to the foundation? Who was responsible for the formation of Czechoslovakia?

The following chapter describes the events of 28th October 1918, which are

dominated by the so-called "Men of October" whose lives I decided to briefly

describe. The next part of the thesis deals with the post-war arrangement of Europe

and the establishment of national borders. After the declaration of sovereign

Czechoslovakia, which already had defined borders, it is a necessity of every

sovereign state to compile constitution of the country. In our case, that is the

constitution of 1920, which is the centerpiece of chapter four. The fifth chapter deals

with the development of public administration and analyses its most important

legislation. The Munich Agreement of 1938 is another significant moment

in the development of Czechoslovak statehood. The pact, the circumstances that led

to it and finally the question of legal validity or invalidity of this international

contract are discussed in the last chapter.

The purpose of my thesis is not a detailed depiction of all events of the First

Republic. That would not be possible within the length of the work. The purpose

is to briefly familiarize the reader with the most important moments in the

development of Czechoslovak statehood and to clearly structure these moments

and add opinions of law historians and also my own insights and thoughts.

T. G. Masaryk, constitution written overnight, one of the most democratic

countries in Central Europe and the so called Munich Betrayal. All these events are

described in this thesis.
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Příloha I:

TEXT MNICHOVSKÉ DOHODY:

Německo, Spojené království, Francie a Itálie dohodly se se zřetelem k ujednání,

jehož bylo ve věci odstoupení sudetoněmeckých území v podstatě již dosaženo, o

těchto článcích a podmínkách tohoto odstoupení a o opatřeních, jež je podle toho

učiniti – a prohlašují se tímto ujednáním každý jednotlivě za odpovědna za kroky,

kterých je zapotřebí, aby jeho provedení bylo zajištěno:

1) Vyklizování započne dne 1. října t.r.

2) Spojené království, Francie a Itálie se shodují v tom, že vyklizení území bude

provedeno do 10. října 1938 a to bez zničení jakýchkoliv nynějších zařízení a že

československá vláda bude činěna odpovědnou za to, že vyklizení bez poškození

uvedených zařízení bude provedeno.

3) Podmínky vyklizení stanoví v podrobnostech mezinárodní výbor, složený ze

zástupců Německa, Spojeného království, Francie, Itálie a Československa.

4) Obsazení převážně německého území německými vojsky po etapách počne 1.října

1938. Čtyři, na přiložené mapě vyznačené územní úseky, obsadí se německými vojsky

v tomto pořadí:

Římskou I. označený územní úsek 1. a 2. října t.r.

Římskou II. označený územní úsek 2. a 3. Října t.r.

Římskou III. označený územní úsek 3., 4. a 5. října t.r.

Římskou IV. Označený územní úsek 6. a 7. října t.r.

Ostatní území převážně německého charakteru bude bez průtahu výše uvedeným

mezinárodním výborem vytčeno a do 10. října německými vojsky obsazeno.

5) V par. 3 uvedený mezinárodní výbor určí území, v němž se má provésti lidové

hlasování. Tato území budou, až do skončení lidového hlasování, obsazena

mezinárodními formacemi. Týž výbor určí podmínky, jimiž se bude říditi lidové

hlasování, při čemž jest užíti za základ hlasování v Saarsku. Výbor stanoví také den,

kdy se lidové hlasování bude konati. Tento den nesmí však býti pozdější, než konec

listopadu.

6) Konečné vytyčení hranic provede mezinárodní výbor. Tento výbor jest oprávněn

doporučiti čtyřem mocnostem: Německu, Spojenému království, Francii a Itálii,

v některých výjimečných případech menší odchylky od přísně etnografického

stanovení pásem, jež lze postoupiti bez lidového hlasování.

7) Zavede se opční právo pro přestup do odstoupených oblastí a pro vystoupení

z nich. Opce musí býti provedena v období 6 měsíců ode dne uzavření této dohody.
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Německo - československý výbor určí jednotlivosti opce, uváží způsob, jak ulehčiti

výměnu obyvatelstva a vyjasní zásadní otázky, které z této výměny vzejdou.

8) Československá vláda propustí do čtyř měsíců od dne uzavření této dohody

všechny sudetské Němce, kteří si toho propuštění přejí, ze svých vojenských a

policejních svazků. V téže lhůtě propustí československá vláda sudetoněmecké vězně,

kteří odpykávají tresty na svobodě pro politické přečiny.

Mnichov, dne 29. září 1938

Podepsáni:

Adolf Hitler, Neville Chamberlain, Mussolini, Ed. Daladier.
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