Posudek diplomové práce

Diplomantka: Petra Richtrová

Název práce: Vývoj československé státnosti 1918- 1938

Konzultantka: JUDr. et Mgr. Vendulka Valentová

Autorka se zajímá o novodobé dějiny, a proto si zvolila téma z doby počátku 20. století. Svůj zájem soustředila na vývoj československého státu po roce 1918. Samotný pojem státnost , který užila v názvu práce, ale příliš neosvětlila.

Diplomantka popsala podmínky, za kterých se rýsovaly představy o formě státu, který vznikl po roce 1918 zákonem č. 11/1918 Sb. Nemohla se tedy vyhnout ani prezentaci odbojové činnosti vně i uvnitř českých zemí.

Více pozornosti zaměřila na vývoj vztahů Čechů a Slováků. Téměř vůbec se nezajímala o Podkarpatskou Rus.

Petra Richtrová pojednala i o versailleském mírovém systému a hranicích Československa s ostatními státy. Přitom uvedla, které smlouvy se těchto hranic týkaly. Sporům vznikajícím při práci rozhraničovací komise se nevěnovala vůbec.

Škoda, že Petra Richtrová nezamyslela nad koncepcemi počítajícími, že v čele nového státu bude panovník. V té souvislosti mohla naznačit rovněž royalistické tradice u některých politiků , např. u Karla Kramáře.

V předložené práci jsou rozebrány prozatímní ústava i ústava z roku 1920. Zejména při analýze jejich ustanovení je zcela markantní, že autorka chápe státnost především jako stát. Idea státnosti projevující se v např. čechoslovakismu, tak tuto myšlenku měla autorka více vysvětlit a doložit, než tak učinila ve své práci.

Diplomantka se zabývala stručně také vztahy Čechů a Němců a rovněž tak stručně, a ani jinak nemohla, vývoji veřejné správy. Rozsah diplomové práce jí to ani neumožňoval.

Prameny a literaturu využila autorka pouze v základním rozsahu. V podstatě až na výjimky chybí teoretická literatura, cizojazyčná a zejména prvorepubliková.

Předloženou práci pokládám i přes uvedené výhrady za poměrně dobrý výsledek píle autorky, který odpovídá požadavkům kladením na práce diplomové. Doporučuji ji k obhajobě. Navrhuji známku velmi dobře.

Námět pro obhajobu: Podkarpatská Rus za první republiky

JUDr. Mgr. Vendulka Valentová

Plzeň, 10.12. 2014